
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 764      DEL 05/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL

D.LGS.  36/2023  E  SS.MM.II.,  PER  IL  NOLEGGIO  DEL  PREFABBRICATO  AD

USO MENSA A SERVIZIO DEI  DIPENDENTI  DEL PRESIDIO OSPEDALIERO

``F. DEL PONTE`` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.05

.2025 FINO AL 31.12.2028 (IMPORTO COMPLESSIVO 166.408,00 € IVA INCLUSA)

- CIG: B693494915.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL

D.LGS.  36/2023  E  SS.MM.II.,  PER  IL  NOLEGGIO  DEL  PREFABBRICATO  AD

USO MENSA A SERVIZIO DEI  DIPENDENTI  DEL PRESIDIO OSPEDALIERO

``F. DEL PONTE`` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.05

.2025 FINO AL 31.12.2028 (IMPORTO COMPLESSIVO 166.408,00 € IVA INCLUSA)

- CIG: B693494915.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazio

ne del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

richiamate:

- la D.G.R. XI/3479 del 5.8.2020 in cui - tra gli altri interventi - veniva ricompreso nell’alle

gato 1 l’intervento denominato “DGR XI/3479/2020 - Completamento Ospedale Filippo Del 

Ponte (lotto III): spostamento PMA, ambulatori e spogliatoi nel pad. Leonardo con comple

tamento  raffrescamento  e  demolizione  Ottagono”,  per  un  importo  complessivo  di  € 

17.600.000,00, di cui € 4.000.000,00 da assegnarsi con successivo provvedimento di Giunta 

Regionale;

- il D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020 con il quale si decretava di assegnare e impegnare a 

“favore dei beneficiari di cui all. 1 della D.G.R. 5 agosto, n. XI/2020 n. 3479” le somme de

gli interventi ricompresi nell’allegato 1 della medesima Deliberazione di giunta regionale;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso  che  con determinazione dirigenziale n. 348 del 26.02.2025, questa ASST ha disposto 

l’adesione, con il relativo ordinativo di fornitura, alla convenzione “Servizio di ristorazione – CNS 

– Consorzio Nazionale Servizi  – ARIA_2023_048 – Lotto 4”,  per il  periodo dal 01.03.2025 al 

28.02.2030,  per  una  spesa  complessiva  di  €  38.861.484,19  +  €  3.886.148,42  (Iva  10%)  =  

€ 42.747.632,61 Iva inclusa;

dato  atto che,  dalle  risultanze  contrattuali  degli  anni  precedenti  del  medesimo  servizio,  come 

indicato dal relazione del DEC, agli atti d’ufficio: “il noleggio del prefabbricato ad uso mensa del  

Ponte è iniziato con la ditta Pellegrini, di cui al provvedimento n. 187 del 1.3.2012, poi di Cir Food  

che si è accollata i costi, in quanto il noleggio era stato inserito nel capitolato speciale d'appalto;  

nel capitolato di Aria non è stato previsto.”;

preso atto che:

- con nota mail del 20.03.2025, agli atti d’ufficio, questa struttura ha chiesto al Direttore della 

S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, informazioni in merito al tempo necessario per avere i 

locali definitivi assegnati al servizio mensa dipendenti dell'Ospedale Del Ponte, previsti nel 

progetto esecutivo di riammodernamento dell’Ospedale “F. Del Ponte”, presidio di questa 

ASST,  per  il  quale  i  lavori  stanno  procedendo  secondo  cronoprogramma  finanziato  da 

Regione Lombardia, con la succitata DGR XI/3479/2020;

- il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ha  dichiarato,  con  nota  mail  del 

20.03.2025 agli atti d’ufficio, che: “il progetto esecutivo del terzo lotto Del Ponte, prevede  

la  riallocazione  della  mensa  in  spazi  interni  al  P.O.  Tali  locali  saranno  disponibili  

presumibilmente nel corso del 2028”;

stimato  in  €  138.000,00  il  valore  economico  del  servizio  di  noleggio,  oggetto  del  presente 

provvedimento;

dato atto che il RUP, per evitare di recare il disservizio ai dipendenti del presidio ospedaliero “F. 

Del  Ponte”  smantellando  il  prefabbricato  destinato  al  servizio  mensa  perché  non  previsto  nel 

capitolato della convenzione attivata di ARIA a cui la ASST Sette Laghi ha aderito, come indicato 

in premessa, ha richiesto un preventivo per la fornitura a titolo di noleggio della soluzione modulare 

prefabbricata ad uso mensa, posizionata presso il presidio ospedaliero “F. Del Ponte” dell’ASST 

Sette Laghi alla ditta Mobile System Srl, operatore economico che ha contrattualizzato il noleggio 

del prefabbricato mensa con precedenti fornitori del servizio di ristorazione e mensa aziendale, e 

che,  al  momento  è  detentore  del  contratto  di  noleggio  del  bene  in  parola,  a  valere  fino  al 

30.04.2025;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

- la D.G.R. n. XII/3854 del 03.02.2025, avente ad oggetto: "disciplina degli acquisti di servizi 

e forniture di importo inferiore alla comunitaria ai sensi del D.Lgs. 36/2023";

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che per quanto sopra si è ritenuto di procedere alla  formalizzazione dell’offerta  per 

quanto in argomento, tramite procedure di affidamento diretto previa acquisizione di preventivo (ID 

Sintel 199960261) alla ditta Mobile System Srl con richiesta di offerta economica migliorativa sulla 

base del preventivo acquisito, da inviare entro le ore 10:00 del giorno 17.04.2025;

valutato il preventivo ricevuto su piattaforma Sintel, agli atti d’ufficio, di seguito riassunto:

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE DATA
STATO 

OFFERTA
IMPORTO 

1744818824661
MOBILE SYSTEM SRL

06398550969
16/04/2025 17.53 Valida 136.400,00 €

richiamato l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che consente di procedere ad affidamento diretto 

tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 

richiesti;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di affidare alla ditta Mobile System Srl, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023  la  fornitura  a  titolo  di  noleggio  della  soluzione  modulare  prefabbricata  ad  uso 

mensa, posizionata presso il presidio ospedaliero “F. Del Ponte” dell’ASST Sette Laghi, per 

l’importo complessivo di € 136.400,00 oltre IVA 22% e giusta offerta acquisita agli atti n. 

1744818824661  del  16.04.2025,  per  il  periodo  di  44  mesi  a  partire  dal  01.05.2025  al 

31.12.2028;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dal Dott. Walter De Filippo, Dirigente Amministrativo della S.C. 

Gestione  Acquisti  che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 

contratto la sig.ra Alberta Brunella, della S.C. Gestione Acquisti di questa ASST, la quale, ai 

sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui di cui al rapporto contrattuale derivato 

dalla presente determina di affidamento, è effettuata dal responsabile della struttura interessata, in 

qualità di Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organiz

zativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ 

ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della Struttura/Servi

zio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attivi

tà di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale 

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla ditta Mobile System Srl, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 la fornitura a titolo di noleggio della soluzione modulare prefabbricata ad uso mensa, 

posizionata presso il presidio ospedaliero “F. Del Ponte” dell’ASST Sette Laghi, per l’importo 

complessivo  di  €  136.400,00  oltre  IVA  22%  e  giusta  offerta  acquisita  agli  atti  n. 

1744818824661  del  16.04.2025,  per  il  periodo  di  44  mesi  a  partire  dal  01.05.2025  al 

31.12.2028  – CIG: B693494915;

2. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 136.400,00 + € 

30.008,00 (Iva 22%) = € 166.408,00 siano imputati  al bilancio d’esercizio per competenza, 

come segue: 

Conto 2025 2026 2027 2028

410508 – ALTRI SERVIZI NON 

SANITARI
€ 30.256,00 € 45.384,00 € 45.384,00 € 45.384,00

3.  di dare atto che ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto sono svolte dal Dott. Walter De Filippo, Dirigente Amministrativo della 

S.C.  Gestione  Acquisti  che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;;

4.  di  nominare,  ai  sensi dell’art.  114 del D.Lgs.  n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 

contratto la sig.ra Alberta Brunella, della S.C. Gestione Acquisti di questa ASST, la quale, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto 

di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      765                 DEL   18/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL

D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II.,  PER IL NOLEGGIO DEL PREFABBRICATO AD USO

MENSA A SERVIZIO DEI DIPENDENTI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ``F.  DEL

PONTE`` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.05.2025 FINO

AL  31.12.2028  (IMPORTO  COMPLESSIVO  166.408,00  €  IVA  INCLUSA)  -  CIG:

B693494915.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410508 1250 30.256,00

2026 410508 1250 45.384,00

2027 410508 1250 45.384,00

2028 410508 1250 45.384,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 764 del  05/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS.

36/2023 E SS.MM.II., PER IL NOLEGGIO DEL PREFABBRICATO AD USO MENSA A

SERVIZIO DEI DIPENDENTI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ``F. DEL PONTE`` DI

QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI, A FAR DATA DAL 01.05.2025 FINO AL 31.12.2028

(IMPORTO COMPLESSIVO 166.408,00 € IVA INCLUSA) - CIG: B693494915.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2025-05-06T18:00:02+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




